

د ادب کردار

رحمت شاه سايل

نوټ

په تېر ۲۹ او ۳۰ تاريخ په پېښور كښې د اكادمي ادبيات له خوا يو دوه ورځنۍ سيمينار وشو. عنوان ئې ؤ چې د قوم په هم آهنگۍ كښې د ادب كردار. ما دغه مقاله هم په پښتو كښې ليكلې وه او هم دغسې مې واوروله. چونكې په دې مقاله كښې ډېر سوالونه موجود دي. او ماسره بله كومه ذريعه هم نه وه سېوا د دې نه چې د ,,پښتون،، لوستونكو ته ئې هم په دې ذريعه ورسوم.

ژبې وي او كه د ژبو ادب وي. موسيقي. وي او كه مينه وي دا په ټوله نړۍ كښې د يو بل سره هيڅ دشمنانه او نفرت اميز خويونه نه لري. دا هغه فنونه او جذبې دي چې ټوله نړۍ د مينې په غېږ كښې غونډه ساتي. د دې فنونو او دغو خوگو جذبو هيڅ قسم سرحدونه نه وي. دا هر څه د ټولې نړۍ دپاره د يو بل نه د پوره پوره استفادې دپاره وي. دا فكرونه او خيالونه يو بل ته ورغاره باسي. دا د علم ذريعه هم دي. د معلوماتو ذريعه هم او د جذبو نه جذبو ته د معنو وركولو ذريعه هم.

سايل

د تصور سره سره د ادب تصور هم هغه نه د څكه چې ماته كه څوك شاعر او اديب وائي نوزه پښتون هم يم ژبه مې هم پښتو ده. او ليك او تخليق هم په خپله ژبه كښې په اسانه كوله شم.

زار د پښتو چې ئې ادا ادا تصوير كم پكښې په بله ژبه كښې وو ډېر ځايول گران د جانان

زما په نظر كښې ادب حسن د ځه، مينه ده، خوشبو ده، درد د ځه او دعا ده. او دا تصورات د ټولې دنيا د سرحدونو نه بې نيازه، د يو قدر مشترك په طور په ټولو انسانانو كښې موجودگي لري. زه دا هم وایم چې:

ماشومان كه د مشرق كه د مغرب دي
د ژړا او د خندا انداز ئې يو د ځه

د خپل قومي او اولسي درد او تكليف په وخت ما

په ځينې ټولنو كښې يا د ځينې ټولنو په پريم ورك كښې په يو سر آئيډيالوجي وي او په بل سر ئې سائنس يا سائنسي ميكييزم وي. آرت او ادب ئې تر مېنځه په متوازن فاصله موجود وي. د آئيډيالوجي نه آئيډيالوجيكل اثر قبولوي. او د سائنس نه علم حاصلوي او په دغو دواړو د آرت او ادب جمالياتي اثر كېږي. درې واړه په خلقو، قامونو او اولسونو خپل خپل اثر كوي.

ادب د گل جمالياتي بدن ته د گل په نظر گوري او سائنس د هغې سائنسي تشریح كوي او آئيډيا وړ ته خپل نكته نظر لري. خو د درې واړو اثر په يو بل كېدل بلا امكانات لري. مونږ چې په كومو ټولنو كښې وسېږو هلته د ټولني د تشكيل تصور هم هغه نه د ځه او د آئيډيالوجي او د سائنس

دغه نکتہ د سوال په طور هم پورته کړې ده چې:

زه د مغرب د هر ماشوم ژړا مشرق کښې اورم
چې د مشرق د ماشوم شور مغرب ته څنگ نه رسي

افلاطون چې د خپلې فکري جمهوريې نه شاعر
اويستو نو شو صدی، پس پرې يو پښتون شاعر
اندېش شمس القمر يو تنقيدي نوبت وليکو:

دا شعر د شعور ډک دا نغمه د زندگۍ غږ
افسوس چې چا دا فن د افلاطون کنډر ته يورے

زما د خپل تن وجود افغانانو پښتنو کورونه چې
گتې لوتې شو. نو ما د دنيا امن دوستو قوتونو ته
آواز وکړو:

اے نړيوالو اے امن دوستو د جنگو پرستو مت د نيوؤ دے
په ما قيمت دے په ما محشر دے دلته هم زه مرم هلته هم زه مرم

چې د دې آواز هم هيڅ اثر ونه شو. نو په فېصله
کن انداز کښې مې امن دوستو خلقو ته يو گز په
لاس کښې ورکړو چې:

د دنيا د آبادۍ دعوي دروغ دي
چې تر څو د پښتنو کورونه وران دي

زه پښتون يم. ژبه مې هم پښتو ده. پښتو وئيل
او پښتو ليکل مې مجبوري ده. که پکښې وږے
يم او که تگے. خو په دې وياړ هم کوم زه هم لکه د
نورو مواد د خپل خارج نه اخلم. او زما د خارج د
تصور مخ بيا هم زما داخل ته وي او زه ئې د خپل
داخل نه علاوه د خپلې ټولني د خلقو داخل ته هم
رسول غواړم. زما د قام او اولس ترجماني هم زما
د پښتو ادب وظيفه وه او ده او وي به. بلې ژبې
شايد په دې حواله لا قلم نه دے گنده کړے چې په

تېرو څلوېښتو کالو کښې زما د قام او اولس سره
څه وشو؟ زما ټولنه دلته د شپږو زرو کالو يو
تاريخ لري. يو وطن لري او يو تاريخي قوميت
لري.

زما د ټوليز وطن او ټوليز تشکيل سره
داسې چل شوه دے چې زه د خپل تشکيل
چوکاټ نه لرم او د هغې چوکاټ دننه کومه داسې
نڅښه نڅښانه هم نه لرم چې په يو سر ئې
آئيډيالوجي وي په بل سر ئې سائنس وي او آرټ
او ادب ئې په متوازن درميان کښې موجود وي. او
په يو بل دې د هغې رنگونه هم پريوځي.

زه د خپل ټوليز تشکيل دننه سانس او
آئيډيالوجي خو خود نه لرم البته د تضاداتو نه ډک
يو وسيع غڼے غڼے مېدان لرم. د دغو غڼو نه که
لمن آزاده کړم پښه مې ونيسي. او چې پائڼسه
ترې آزادوم گوتې مې وينې وينې شي. زه په
دغسې مېدان او دغسې غڼے غڼے تضاداتو کښې
تخليق کوؤ. زما تخليقات مارکيت نه لري.
کتاب کلچر نه لري. لوستونکے نه لري. زه به
خپل تخليقات لکه د سندري کمپوز کوؤ په لوړ
آواز به ئې وایم. او خلقو ته به ئې رسوم. دا زما
تاريخ دے. چې پرون زما د وطن او ټولني خلقو د
آزادۍ جنگ کوؤ. او فرنگے ئې ويستو نو خپل
پښتو، تخليق او تخليق کار ورسره په مېدان ولاړ
وو. او چې قيد و بند ته تلل نو زما شاعران هم
ورسره روان وو. هغوي د جيل د تورو تمبو دننه
هم د زنجيرونو او ډولنو د شپږنگ نه سندرې پېدا

کړه او د جیل خانې دننه ئې په داسې انداز وویلله
چې بهر دغو ټولو غرونو او مېدانونو او ورېده:

په جیل خانه کېنې مرگې نشته
چې دیاری مې توبه گار نه شي مئینه

او یا دا چې:

خوب وینم عالمه که ئې څوک راکړي معنی
پروت یم سر مې ایښی د خپل یار په زنگانه

او یا دا چې:

زنځیر له شرنګ ورکه قیډي جانانه
ما ته د سندري په شان زما وطن خوگ که

فرنګه لاپو آزادي راغله. خو نن چې زه په کوم
دور کېنې ساه اخلم د دې درې برخې صدی تېره
شوي ده. نن هم ماته علاقائي شاعر او ادیب وئیلے
کېږي او ژبې ته مې علاقائي ژبه وئیلے شي.

بې شکه د زرگونو میلونو نه لرې راغله
فرنګه دومره مضبوط ؤ چې هغوي دلته د خپل
ژوند صدی شمېرل شروع کړي وو. دا داسې وخت
ؤ چې د فرنګي په نو آبادی کېنې نمر نه ډوبېدو.
د دغسې کامیاب نو آبادیاتي نظامونو تصوراتو د
ترقي یافته دنیا په نورو ملکونو کېنې چرته چرته
یو نه یو سکندراعظم هم پیدا کوؤ. او لرې نه وه
چې د مفاداتو دغو تصوراتو په دنیا دوه عالمي
جنگونه ور او تیل او دنیا ئې د انسان د ترقی او
سائنس د نوي تهذیب سره آشنا کړه. د سائنس د
رومبې ترقی او طاقت د اور سره د ټولې دنیا
انسان په رومبې ځل آشنا شو. او نن دا صورت
حال دے چې زه وایم:

خدائے خبر ستا نظر زما د نظر ضد ولې دے
مونږه خو دواړه د بارودو په ډېری ناست یو

نن هم زمونږ دانشوري طبقې زمونږ لغږ او برېښه
بې تعلیمه خلقو ته پېغور ورکوي چې دنیا
آسمان ته وخته او تاسو خپل جهل نور په زمکه
اومنډلئ. خو دا د بحث لاندې راوستل ضروري نه
گڼي چې دغو قوتونو په خپلو وسایلو دغه ترقی
نه دي کړي بلکې د دنیا د قومونو او اولسونو د
وسایلو نه ئې غلاگانې کړې دي او ځانونه ئې پرې
آسمان ته رسولې دي.

مونږ په دې ولې غور او فکر نه دے کړے
چې زمونږ کلچرونه د مادي په ځانې روحاني بڼه
لرله. او په دې کېنې د دې قسمه ټگئ او بد
تهذیبی گنجائش ډېر کم ؤ. زمونږ ادب ته رسکن
یو معیار ورکوي. خو بذات خود زمونږ ادب د
دغې معیار او هغې درد نه ډک پروت دے کوم چې
مونږ ته رسکن راپه گوته کوي. هغه وائي چې یو
کنجوس دولت مند خپل ورک شومے دولت نه شي
سندره کولے خو یوه پېغله خپل ورک شومے
محبت سندره کولے شي.

سوال دا دے چې د نورو قومونو غلامول
او دهغې د وسایلو نه غلاکول یوازې د وسایلو د
تاوان خبر نه وي. دغه زور زیاتے د خلقو نه د خپل
کلچر خواگه و تروري د هغوي نه خپلې قیصې
هېرې کړي او په قدم قدم او ساه ساه د ازیت ناک
درد او وینې وینې احساس درانه په خپلو زړونو
یوسي. د ژوند نه ئې مایوسه کړي لکه د ځناورو

ئې يوي كاپرې ته دننه كړي د چېپې خولې په ژوند ئې مجبوره كړي. عزت ئې لوټ شي. خيالونه ئې تباھ شي. فكرونه ئې ازغن شي. او زړونو او دماغو ته ئې زنگ ولگي. دغسې خبرې تش د وسايلو د تاوان پورې نه وي ټول اجتماعيت مفلوج شي. هندوستان ته به دنيا د سرو مرغۍ و. هغه د سرو مرغۍ د فرنگيانو د گوتو نه اووتنه او مونږه آخر كار د آزادي اعلانونه واورېدل. خو اندهش وائي چې:

زده كړمه استاذه د احساس سبق
ماته دې رومبې ټكې ډېر گران ووي

او مونږ په رومبي سر كښې يو داسې رومبۍ اجتماعي تېروتنه وكړه چې كوم تاريخ لا پېدا هم نه ؤ د هغې آغاز مو وكړو او خپل تاريخي قومونه او تاريخي ژبې مو نظر انداز كړې او ترننه پورې زمونږ د ډېرو عزت مندو خلقو عزت نفس په هغو اجتماعي ادارو كښې هم مجروح كېږي د كومو چې دعوي وي چې مونږ قومونه جوړوو. او د ادب او اديب د فلاح او عزت او عظمت دپاره كار كوؤ.

ادب خو هله د قومونو يا اولسونو ترمېنځه د هم آهنگي دپاره كوم كردار وكړې شي چې د هغوي ژبو ته خو د خپلولۍ احساس وركړې شي. ژبې خويوازي د شاعر اديب نه وي دا خود قومونو او اولسونو وي.

د ابتداء نه چې مونږ د خپل معروض نه كومه په فاصله د ژوند فېصله كړې وه د هغې حقيقي معروض ته اوس هم د رانزدې كېدو

امكانات ډېر كم دي خو موجود خو دي خو زمونږ ميكييزم تشكيل يا رغونه هغه نه ده. مونږ شايد چې د ژبو ورغاوتو زمانې او حالاتو ته هغه توجه نه ده وركړې كومه چې پكار وه. مونږ په مينه پېدا كولو كښې كوتاهي كړې ده. يو فلسفي ،،ليوتار،، وائي چې:

،،د جديد سماج نه پس په دريو خبرو غور پكار دۍ.

(۱) د تېرو پنځوسو كالو نه په سائنس او ټكنالوجي كښې زيات عمل دخل د ژبو او د ژبو د نظريو دۍ. د كمپيوټر او برقي ذهن دپاره د ژبې انتخاب كول او د دغې ژبې په ذريعه معلومات جمع كول. د مختلفو كارونو دپاره د جدا جدا پروگرامونو انتخاب كول. او د هغې د صنعتي پېداوار مصنوعي مشيني ژبه او مشيني ترجمه د معلوماتو زياته ذخيره اندوزي او د برقياتي معلوماتو د بينكونو قائلول. دا او دغسې نورې نورې سرگرمۍ چې په هغې كښې به د ژبې كردار مركزي وي.

(۲) د برقياتي ټكنالوجۍ اوسني انقلاب چې په علم كښې كوم بدلون پېدا كړې دۍ هغه دا دۍ چې اوس به علم په خپله د خپل ځان جواز نه وي. بلكې اوس علم په پوره ډول د كمرشل قوتونو لاسو ته تلې دۍ. علم به اوس د شخصيت جز نه وي بلكې د منډې مال به وي چې خرڅولې به ئې هم شي او اخستې هم.

(۳) څنگه چې ټولني د جديد نه پس دور

ته داخلېږي. د علم هغه حصه چې کوم برقياتي ذهن هزمولې نه شي هغه به په ځانې پاتې کېږي. علم چې پخوا به انساني ذهن ته درنا ورکولو ذريعه وه او د شخصیت روښانه کولو دپاره به کېدو اوس به دغه علم د دې دپاره پېدا کولې شي چې د معیشت په منډه کېښې منافعې ته پېش کړې شي. او یا د طاقت د وسلې په طور په استعمال کېښې راشي.

زه دا نه وایم چې د دغسې حالاتو او انقلاباتو سره به گنې دا ضرورت پاتې نه شي چې د هم آهنگۍ پېدا کولو د تصور نه دې انسانان یا خلق یا ادارې لاس واخلي. دا هم نه وایم چې د ادبیاتو رول به ختم شي. خو دا وئیل ضروري گڼم چې دغه انقلابات به زمونږ په روانو کلچرونو او د علم د حصول په جذبو کېښې داسې وړانې پېدا کړي چې مونږ ته به یو ذهني تکلیف وي. لکه مونږ د میډیا د آزادۍ دپاره ډېر کار کړې و. په سیاسي سطح هم او په ادبي سطح هم. خو دغه آزادي چې راغله نو ابتداء ئې د هغو خلقو د استحصال نه وکړه په کومو خلقو چې دغه میډیا چلېده یا روانه وه. تاسو به محسوس کړي وي چې زمونږ میډیایي کمربل ازم د دې ملک د هر قوم او هرې ژبې د موسیقۍ د مشرقي درد او سوز نه وزرې وویستې او زمونږ د ملک د هنر او فن سره وابسته خلق ئې چېرته کېښېدل او مونږ ئې د فضول قسم ټاک شوگانو په بیماری اخته کړو. دا ټولې گوتې او لوبې د هغه چا دپاره وشوې کومو خلقو ته چې به دغسې ادارو راتیلې وورکوله. بلکې داسې لوبه ئې ورسره وکړه چې میډیا اوس د هنر او فن خلقو نه پېسې وصولوي. ماته کله کله افسوس

وشي کومې سندري چې په میډیا کېښې زمونږ د غریبو مئینو ترجمانې وې هغه سندري یا د تنز و مزاح دپاره وئیلې کېږي او یا د اشتهار بازیو دپاره او میډیا پرې پېسې گټي.

زه اوس هم د اکادمي ادبیات د دې پروگرام په وساطت د دې ملک مقتدرو طبقو ته خواست کوم چې د دې ځانې قامي ژبو ته قامي مقام ورکول د پخوا نه اوس زیات ضروري شوې دي او د اکادمي ادبیات محترم مشر محمد قاسم بگیو صاحب ته عرض لرم چې دلته ډېر خلق لارې راغله چاڅه ناڅه رول وکړو او چا وخت پاس کړو. اکادمي ادبیات د دې ملک د شاعرانو او ادیبانو په نوم او د هغوي د فلاح په نوم جوړه شوې اداره ده باید چې محمد قاسم بگیو صاحب د شاعر ادیب او شعر و ادب د ټول ملک د خلقو د یو آمین او امانت گر په شان چان بین وکړي او چې چرته چرته د چا سره هم د کومې ژبې د ادب او ادیب سره هم زیاتره شومې د هغې ازاله دې وکړي. او په ژبو کېښې په حقیقي معنو کېښې اول د هم آهنگۍ پېدا کولو دپاره رول وکړي او د هغې نه پس د ادب د ادبي کار یا رول نه توقع ولري.

زه نور هم څه تجاویز لرم خو د هغې دپاره ما اراده کړې ده چې دا به د هغوي سره د خط و کتابت په ذریعه شریک کړم ځکه چې دا د دې خاورې د ټولو شاعرانو ادیبانو شریکې مسئلې دي او محمد قاسم بگیو صاحب محترم چې د کومې ادارې مشر او سربراه د دې حل د هغه په لاس کېښې موجود د. هغه باید چې داسې څه وکړي چې سبا ورته هیڅ قسم ندامت نه وي.